

Số: /KH-UBND

Mường Tè, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Thực hiện Công văn số 2057/UBND-VX ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

UBND huyện Mường Tè ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ; triển khai các phong trào đền ơn, đáp nghĩa, góp phần động viên, chăm lo đời sống về vật chất và tinh thần cho các gia đình người có công trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng “xã, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng”, phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội, cộng đồng cùng Nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống, tinh thần của người có công với cách mạng và thân nhân của người có công.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công và thân nhân người có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện hưởng ứng tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ và các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng đến tất cả các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền, biểu dương các tập thể và cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn, đáp nghĩa”, gương người có công với cách mạng đã cố gắng vươn lên và đạt được nhiều thành tích trong cuộc sống như: Làm kinh tế giỏi, mẫu mực trong giáo dục con cháu trưởng thành, tham gia tích cực các hoạt động xã hội... được Nhân dân và chính quyền địa phương ghi nhận.

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công với cách mạng, các văn bản mới, chính sách mới, như: Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế.

2. Thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng

- Tiếp tục triển khai kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định tại Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết những trường hợp chưa được hưởng hoặc hưởng chưa đầy đủ chế độ ưu đãi, đảm bảo tất cả người có công với cách mạng được thụ hưởng các chế độ ưu đãi đúng quy định.

- Thực hiện tốt việc điều dưỡng cho người có công và thân nhân người có công theo quy định.

- Tiếp tục hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng từ nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa huyện và nguồn xã hội hóa.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, đồng thời đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

3. Thực hiện phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng nhân dịp ngày 27/7.

- Tổ chức Lễ thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện (dự kiến vào ngày 26/7/2023).

- Phối hợp với Sở Lao động - TB&XH tỉnh Lai Châu tổ chức đưa người có công với cách mạng đi thăm chiến trường xưa.

- Tiếp tục cải tạo, nâng cấp Nghĩa trang liệt sĩ huyện và các Nhà bia ghi tên liệt sĩ từ nguồn kinh phí vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện và kinh phí ủy quyền của Trung ương. Tổ chức cho Nhân dân và thân nhân liệt sĩ đến thăm viếng mộ liệt sĩ, tưởng niệm các liệt sĩ đã hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc.

- Tiếp tục tìm kiếm và vận động Nhân dân phát hiện mộ liệt sĩ để quy tập hài cốt liệt sĩ về Nghĩa trang liệt sĩ và xác định danh tính liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Tiếp tục phát động phong trào Đền ơn, đáp nghĩa trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn huyện nhằm huy động mọi nguồn lực xã hội đóng góp, chăm lo cải thiện đời sống người có công với cách mạng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện.

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản mới ban hành quy định về chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, đồng thời hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ cấp xã để thực hiện tốt các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng.

- Hướng dẫn công tác tổ chức thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện; chuẩn bị các điều kiện để Lãnh đạo huyện đi thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các gia đình chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) đến Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền các quy định về chế độ chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Phối hợp với các xã, thị trấn đưa tin, bài về sự hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân đối với các gia đình chính sách, người có công đang gặp khó khăn trong cuộc sống; về những tấm gương điển hình là thương binh, gia đình liệt sĩ vượt khó vươn lên trong cuộc sống, sản xuất, kinh doanh.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tiếp tục rà soát, thực hiện đầy đủ chế độ trợ cấp theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện tiếp tục tìm kiếm và kịp thời quy tập hài cốt liệt sĩ đã được phát hiện về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ (nếu có).

4. Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức khám, chữa bệnh, phát thuốc cho các đối tượng chính sách, người có công tại gia đình hoặc tại Trạm Y tế ở các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe các đối tượng người có công.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”; vận động mỗi cơ quan, đơn vị gắn liền với một địa chỉ hoặc một công trình tình nghĩa, để chăm lo tốt hơn đời sống và tinh thần cho người có công với cách mạng. Vận động ủng hộ xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện.

6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và UBND các xã, thị trấn huy động, tổ chức lực lượng đoàn viên, thanh niên thực hiện công tác

chăm sóc Nghĩa trang liệt sĩ, Bia ghi tên liệt sĩ của huyện. Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện trong công tác chuẩn bị buổi Lễ dâng hương, thấp nền tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Hướng dẫn các tổ chức đoàn cơ sở thực hiện các hoạt động trong công tác chăm sóc gia đình thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

7. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ điều kiện cụ thể của từng địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức thăm hỏi người có công, gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Thực hiện tốt công tác chăm sóc, giúp đỡ thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- UBND các xã Mường Tè, Bum Nua, Ka Lăng, Mù Cả tổ chức phát quang, làm vệ sinh Nhà bia ghi tên liệt sĩ thuộc quản lý của xã và tổ chức cho cán bộ, Nhân dân đến thăm viếng, dâng hương trong dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Đối với UBND Thị trấn Mường Tè phối hợp với Huyện đoàn và Phòng Lao động - TB&XH huyện tổ chức dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện.

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện và Bưu điện huyện thực hiện chi trợ cấp, tặng quà các gia đình chính sách, người có công đảm bảo đúng quy định, mọi thắc mắc của đối tượng cần được giải thích, giải quyết kịp thời và báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH huyện) để phối hợp giải quyết.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt (27/7/1947 - 27/7/2023)/.

Nơi nhận:

- Sở Lao động TB&XH; }
- TT. Huyện ủy; } (b/c)
- Chủ tịch, PCT UBND huyện (d/c Nam);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam